
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 del Registro

Data: 05/05/2017

OGGETTO :  Festività Santi Medici Anno 2017. Concessione contributo economico

L’anno  2017 il  giorno  5 del  mese  di  MAGGIO, alle  ore  13:25, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 62 del 05/05/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

PREMESSO che la tutela e la salvaguardia delle manifestazioni tradizionali e popolari, appartenenti al 
patrimonio  socio-culturale,  religioso  e  folkloristico  della  comunità  oritana,  con  la  promozione  delle 
iniziative  volte  alla  valorizzazione  storica  e  culturale  del  territorio,  sono  ascrivibili  nelle  linee 
programmatiche di mandato di questa Amministrazione comunale;

CHE  questa  Amministrazione  Comunale  è  consapevole  che  le  prossime  festività  in  onore  dei  Santi 
Medici, costituiscono occasioni per coltivare la memoria della storia di Oria, per attingere alla tradizione 
di civiltà che nella comunità ha trovato radicamento e per consegnare alle future generazioni il patrimonio 
di valori civili e spirituali, che rappresentano la sua originale identità;

CHE le  tradizioni,  considerate  riferimento vitale  e  forte  della  vita  di  una comunità  locale  in  quanto 
scandiscono  l’arco  temporale  dell’anno  con  le  pratiche  ad  essi  collegate,  quali  la  musica,  le  risorse 
enogastronomiche, le forme di devozione ecc.. , fanno parte del patrimonio culturale (beni immateriali) di 
una comunità e pertanto andrebbero tutelate e valorizzate;

VISTA la richiesta di contributo economico agli atti di ufficia fatta pervenire dalla Parrocchia Maria SS. 
Assunta – Oria a sostegno dei solenni festeggiamenti in onore dei Santi Medici Cosimo e Damiano e dei 
fratelli  martiri  Antimo,  Leonzio ed Eupreprio compatroni  della  Città  di  Oria,  previsti  per il  17 e  18 
Maggio 2017;

CONSIDERATO che  tali  festeggiamenti  oltre  a  perseguire  l’interesse  generale  di  promuovere  e 
mantenere vive le tradizioni e la memoria collettiva della comunità, contribuiscono anche allo sviluppo 
turistico ed alla promozione della cultura locale;

VISTO l’art. 6, comma 9, del D.l. n. 78 del 2010, convertito con modificazioni in L. n.122 del 2010 con 
il  quale  è  stato  disposto  il  divieto  per  le  pubbliche  amministrazioni,  a  decorrere  dall’anno  2011,  di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

VERIFICATO che tale sostegno economico non si configura nella fattispecie della sponsorizzazione in 
quanto i richiamati festeggiamenti civili e religiosi hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della 
promozione e del mantenimento delle tradizioni e della memoria collettiva della Città di Oria e non vuol 
invece essere una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione;

ATTESO  che  l’Amministrazione  Comunale  non  ha  mai  mancato  di  sostenere  l’onere  finanziario 
derivante dalla organizzazione delle suddette celebrazioni molto sentite dalla cittadinanza oritana;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’erogazione dei contributi;

RITENUTO, sulla base delle su esposte motivazioni,  potersi ammettere tale contribuzione a favore del 
soggetto richiedente;

DATO ATTO che l’erogazione resta comunque subordinata alla presentazione di apposito rendiconto 
delle spese sostenute dalla parrocchia organizzatrice secondo quanto previsto dal vigente regolamento 
comunale;

VISTI i pareri espressi da parte degli organi tecnici competenti, ai sensi del’art. 49 del D.L.gs 18 agosto 
2000 n. 267.” 

Delibera di G.C. N° 62 del 05/05/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

RITENUTA  la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs n. 267/2000;

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

1) Di sostenere i festeggiamenti civili e religiosi in onore dei Santi Medici Cosimo e Damiano e dei 
fratelli  martiri  Antimo,  Leonzio ed Eupreprio  compatroni  della  Città  di  Oria  concedendo alla 
Parrocchia  Maria  SS.  Assunta  un  contributo  economico  di  euro  2.000 per  permettere  di 
fronteggiare in parte le  spese per la realizzazione delle suddette celebrazioni religiose;

2) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’adozione di tutti gli atti consequenziali 
al presente provvedimento;

3) Di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.134, 4° comma, del 
D.L.vo n.267/2000.

Delibera di G.C. N° 62 del 05/05/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 03/05/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 03/05/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 03/05/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 726

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 08/05/2017

Oria, lì 08/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 05/05/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 05/05/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 08/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 62 del 05/05/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 05/05/2017

